*binefacere, bunăvoință, altfel, fiindcă, pantruică, decât, ceva, dela, cineva, unde-va, cătova, cățiva cătova, totdeanna, astăzi, niciodată, docamdată, extraordinar, pierdevară,*

## Convocare.

„Societatea pentru fond de teatru român” își va ținea adunarea sa generală din acest an în Brad, în zilele de Duminecă și Luni, 15 (28) și 16 (29) August 1904. Invităm la aceasta adunarea generală pe toți membrii fondatorii, ordinari și ajutătorii ai societății, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinitorii culturii românești.

### Programa.

#### I. Ziua primă.

Duminecă, în 15 (28) August 1904:

1. Președintele deschide adunarea generală la 10 ore a. m. 2. Alegerea a doi notari pentru ședințele adunării. 3. Raportul general al comitetului societății asupra lucrării sale dela adunarea generală din urmă. 4. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, pentru censurarea raportului general al comitetului. 5. Raportul cassierului despre starea cassei și peste tot despre averea societății. 6. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, pentru censurarea raportului cassierului. 7. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, cari în înțelesul §-lui 5 din statutele societății vor înscrie membrii fondatorii, ordinari și ajutătorii pentru societate. 8. Cetirea disertațiilor corăspunzătoare scopului societății, sau de altă materie literară, înștiințate președintelui înainte de adunare. 9. Președintele ridică ședința.

#### II. Ziua a doua.

Luni, 16 (29) August 1904:

1. Președintele deschide ședința. 2. Cetirea protocolului ședinței precedente și verificarea lui. 3. Raportul comisiunii pentru câștigarea de membri noi. 4. Raportul comisiunii însărcinate cu censurarea raportului cassierului și a verei societății. 5.